
ΔΥΟ ΑΓΝΩΣΤΑ ΕΡΓΑ ΤΟΥ ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ ΒΛΑΧΟΥ 
ΕΙΣ ΑΓΙΟΡΕΙΤΙΚΟΝ ΚΩΔΙΚΑ

'0 υπ5 άριθ. 191 χαρτφος κώδιξ (17ου α! ) τής εν 'Λγίω Όρει 
Ίερας Μονής Ξενοφώντος, δστις δεν τυγχάνει καταγεγριιμμένος ίιπσ 
Σπυρ. Λάμπρου 1 κα'ι τον όποιον εΐχον τήν ευκαιρίαν νά ΐόω κατά την 
εκεΐ πρόσφατον επιστημονικήν αποστολήν μου, έπέσυρεν ιδιαιτέρως 
τήν προσοχήν μου ώς περιέχων δυο αγνώστους μέχρι τοΰδε συγγρα- 
φάς τοϋ επιφανούς Κρητός λογίου τοΰ 17ου αΐώνος, ίεροκήρυκος, ηγου
μένου και μητροπολίτου Φιλαδέλφειας Γερασίμου Βλάχου 
(1605/7 - 1685)8.

Ό έν λόγο; κώδιξ, διαστάσεων 0,202 X 0,145 μ., σύγκειιαι έκ σε
λίδων 236, γεγραμμένων επιμελώς διά μιας καί τής αυτής χειρός, και 
φέρει δερματίνην στάχωσιν. Τά δέ περιεχόμενα αυτοΰ είναι τα εξής :

1 (σ. 1 - 144) «Κατά ’Ιουδαίων Γερασίμου Βλάχου τοΰ Κρητός».
”Αρχ. : «Κεφάλαιον Α°ν. "Οτι ό Μεοίας ήλ&εν, ός εστί Χριστός ό 

κύριος. Ή μέν Σαμαρείτης, τον σοιτήρα κύριον ερωτήαααα...» κλπ.
Τέλ. (σ. 144): «Ταΰτα μί>ν ειοι τά παρ’ ’Ιουδαίων προτιϋέμενα 

επιχειρήματα και τοιαύτη εδόϋη ή λύσις, ή δυνατόν ήν, καί αί κατ’ 
αυτών αποδείξεις τοιοϋτόν τινα εχει τήν επίδυσιν [sic]' έκαστος δλ κατά 
τε προσθήκην καί άφαίρεοιν έκλεξάτω τό κάλλιστον καί ή τοϋ μεοίου 
χάρις μετά πάντων ημών αμήν.»

Έν τελεί (σ. 144) φέρεται: «,αχοα μαΐου. λ. ετελειώύλη τό άνω- 
ϋεν αντίγραφον εν τή των Κερκυραίων νήσφ παρά Καλλιοπίου Ιερομο- 
νάχου τοϋ Κρητός:—». Και διά νεωτέρας χειρός: «τό παρόν βιβλίον 
τό αγόρασα από τον παπά κυρ Παναγή Φραγγάτον εκ τής μονής τοϋ * 2

‘) Ύπό τοΰ Σπυρίδωνος Π. Λάμπρου, Κατάλογος τών έν ταΐς βι- 
βλιοθήκαις τοΰ 'Αγίου Όρους ελληνικών κωδίκων, τόμ. Λ', έν Κανταβριγία, 
1895, σ. 60 - 74 (άριθ. 703 - 865) κατεγράφησαν μόνον 163 κιόδικες τής μονής 
ταύτης. Ήρίθμησα καί κατέγραψα ετέρους 41 (από άριθ. 161 - 204), των ο
ποίων κατάλογον παρασκευάζω πρός δημοσίευσιν.

2) Βλ. περί τούτου τήν άξιόλογον μεΐέτην τοΰ συναδέλφου Γ εωργ. Κ. 
Σπυριδάκη, Γεράσιμος Βλάχος (1607 ; - 1685), «Έπετηρίς τοΰ Μεσαιωνι
κού Αρχείου» τής Ακαδημίας ’Αθηνών, τόμ. 2 (1919), σ. 70 - 106 καί 167, 
ώς καί τά έγγραφα τά δημοσιευθέντα ύτώ Κ. Δ. Μ έ ρ τ ζ ι ο υ, Νέ.ιι ειδήσεις 
περί Κρητών εκ των αρχείων τής Βενετίας. Δ". Γεράσιμος Βλάχος, «Κρητικά 
Χρονικά» ιόμ. Β' (1948), σ. 281 - 297.
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Μ. ί. Μανούσακά

Ίερον λειψάνου του εν αγίοις πατρός ημών και θαυματουργού Γερά
σιμου του Νέου κειμένου εις το δρος της Κεφαλωναίας Νίοον ποός 
μονέδα, λ: 112: όιιου με αλλα βιβλία έπικατάραιος δε εσται ό π(ο)τ(έ) 
άφΐραίσων αυτό εκ τής εμοΰ δεσποτείας χωρίς τής έ/ιεΐς βουλής έτει 
σωτηρίφ. 1752 Ιουνίου γ Gerasimo sacerdote coliua cefalonioto 
ho scrito il presente con mio proprio memo : in lode di Dio».

2 (σ. 147 - 236) : «Περί τής τον Μωάμεθ θρησκείας' και κατά 
Τούρκων έ'κδοοις παρά Γερασίμου Βλάχου τον Κρητός».

’Άρχ. : «ΙΙροοίμιον. Σκοπός ήμΐν έατι περί τής ματ αίας των ’Αγα
ρηνών θρησκείας διαλαβεΐν...» κλπ.

Τέλ. : «...ών δοθέντων προς ημών καιαφατικώς, εξομεν μόχθους, 
και πράγματα τον διαλύσαι τά έκείνοις δμολογηθέντα, καί περί τούτων 
αλις, και τέλος τών κατά Μωάμεθ».

Έν τελεί (σ. 236) άναγινώσκομεν : «,αχοαψ . έν μηνι Ιουλίφ αν· 
ετελειώθη ή παρούσα βίβλος έν τή τών Κερκυραίων νήαφ παρά Καλ- 
λιοπίου ϊερομονάχου Καλλιέργου, τοΰ Κρητός, ήτοι άντεγράφη από τον 
πρωτοτύπου κατά πάντα».

Είτα, διά μεταγενεστέρας χειρός : «Έκ τών τοΰ ελάχιστου Παναγή 
Ίερέως Φραγγάτον. έκ νήσου Κεφαλινίας κτηθέν έπι λ 100 ,αψμγ': 
’Έτει σωτηρίφ κατά μήνα μάρτιον. Panagin Sacerdote Francato hi) 
scrito il presente con mio proprio mano: in lode di Dio. Amen».

Καί εν συνεχεία, διά τρίτης χειρός : «Το παρόν χρησιμότατον και 
όφελνμότατον βιβλίον τό κατά ’Ιουδαίον καί μωάμεθ περιέχον, τό α
γόρασα διά μονέδα λύτρας 100 δώδεκα από τον παπά κυρ παναγι 
Φραγγάτο : 1752: καταμήνα Ιούνιον. Ό εν ιεροΐς μοναχοΐς Γεράσι
μος Κολνβας3 Παπαντονόπουλος έγραψα διά θύμησι».

Μετά τό πέρας τοΰ χειρογράφου εΰρηνται εκ τών υστέρων προστε
θειμένα δύο φύλλα, έν οις παρατίθεται υπό νεωτέρας χειρός δ «Πί- 
ναξ τών έν τήδε τή βίβλφ περιεχομένων». 'Ο πίναξ αναγράφει τά 16 
κεφάλαια τοΰ πρώτου καί τά 35 τοΰ δευτέρου έργου.

Έκ τής ανωτέρω παρατεθείσης περιγραφής τοΰ κωδικός προκύπτει 
δτι έχομεν προ ημών δύο έργα αντιρρητικά τοΰ Γερασίμου Βλάχου, 
έν «Κατά ’Ιουδαίων» και έ'τερον «Περί τής τοΰ Μωάμεθ θρησκείας 
και κατά Τούρκατν». Άμφοτέρων ή αντιγραφή συνετελέσθη τφ 1671 
(τοΰ πρώτου τή 30 Μαΐου και εν συνεχεία τοΰ δευτέρου τή 1 ’Ιουλίου) 
έν Κερκύρφ υπό τοΰ Κρητός ϊερομονάχου Καλλιοπίου Καλλιέρ
γου, δστις μάλιστα σημειοΐ διά τό δεύτερον (σ. 236) δτι «άντεγράφη 8

δ6

8) Τό όνομα Κολνβας εχει διαγραφή διά γραμμής.
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Αύο άγνωστο έργα χοΰ Γερασίμου Βλάχου είς Άγιορείττκον κώδικα 57

από τοΰ πρωτοτύπου κατά πάντα», πράγμα το όποιον ισχύει πιθανώ- 
τατα και διά το πρώτον. Τό χειρόγραφον τοΰ Καλλιέργου, 72 έτη με
τά την αντιγραφήν του, περιήλθεν εις τον Κεφαλλήνα ιερέα τον εν τή 
μονή τοΰ 'Αγίου Γερασίμου βιοΰντα ΓΙαν α γην Φραγγάτον4 5 * 7 
κατά Μάρτιον τοΰ 1743, παρά τούτου δ’ ήγόρασεν αυτό έτη τινά βρα
δύτερου, τή 3 Ιουνίου 1752, έτερος Κεφαλλήν ίερεύς, ό Γερά σι* 
μος Κολυβάς ό προσονομαζόμενος καί II απαντων όπουλος8. 
"Αγνωστον παραμένει πώς καί πότε τό χειρόγραφον κατέληξεν είς την 
μονήν Ξενοφώντος.

'Ο τόπος καί ό χρόνος αντιγραφής τοΰ χειρογράφου (Κέρκυρα, 
1671) συμπίπτουν μέ την έν Κερκύρςι διαμονήν τοΰ συγγραφέως Γε
ρασίμου Βλάχου ως ηγουμένου τής έν Παλαιοπόλει μονής τής Θεοτό
κου (1663/5 - 1679)°. Είναι πιθανόν λοιπόν δτι καθ’ δν χρόνον διέτρι- 
βεν έν Κερκύρα, δτε μαρτυρεΐται ότι συνέγραψε καί πολλά άλλα θεολο· 
γικά, φιλοσοφικά κλπ. έργα1, καί δή μεταξύ των έτών πάντως 1663/5 
καί 1671, συνέθεσεν ούτος τά δύο ταΰτα έργα καί παρέδωκε τφ 1671 
προς αντιγραφήν είς ιόν λόγιον συμπατριώτην του Καλλιόπιον Καλ- 
λιέργιον8, δστις γνωρίζομεν δτι ήδη από τοΰ 1646 εύρίσκετο έν Κερ-

4) Ό Πυναγής Φραγγάτος οδτος είναι γνωστός καί ως άντιγραφεΰς έν εζεί 
1740 τοΰ ύπ’ άριθ. 124 κιόδικος Κολυβά· βλ. 2 π υ ρ. Π. Λάμπρου, Κώ
δικες τής βιβλιοθήκης ’Αλεξίου Κολυβά, «Νέος Έλληνομνήμων», τόμ. 14 (1917) 
σ. 102.

5) Παρά 2 π υ ρ Π. Λάμπρου, Κατάλογος τών έν ταϊς βιβλιοθήκαις τοΰ 
Άγιου Όρους ελληνικών κωδίκων, τόμ. Α’, φέρεται 6 Κεφαλλήν ιερομόναχος 
’Αγάπιος Κολυβάς ό Παπαντωνάτος ώς συγγραφεύς ή άντιγρα- 
φεύς των άγιορειτικών κωδίκων ύπ’ άριθ. 588 (έτους 1773, βλ. σ. 50), 565 
(έτους 1782, βλ. σ. 46', 592 (άχρονολ., βλ. σ. 51) καί 640 (έτους 1786, βλ. σ. 
56). Είς τήν αύιήν κεφαλληνιακήν οικογένειαν ανήκε προφανώς καί ό προγενέ
στερος τοΰ "Αγαπίου Γεράσιμος Κολυβάς ό Παπαντωνόπουλος.

®) Βλ. Γ. Κ. 2 π υ ρ ι δ ά κ η ν, ένθ’ άνωτ., σ. 82 - 84.
7) Βλ. αυτόθι, σ. 83.
8) Ό Καλλιόπιος Καλλιέργιος είναι είς ημάς γνωστός καί ώς συγγρά·ψας 

μετά τοΰ ’Εμμανουήλ Τζάνε τοΰ Μπουνιαλή τήν «’Ακολουθίαν τοΰ "Αγίου Με- 
γαλομάρτυρος Γοβδελαά Πέρσου» τήν έκδοθεΐσαν έν Βενετίςι τώ 1661 (βλ
Emile Leg rand, Bibliographic Hellenique....au XVIIe siecle, τόμ.
2, Paris, 1894, σ. 129 - 133, άριθ. 438). ’Υπό τοΰ αΰτοΰ πιθανώτατα συνεγρά- 
φησαν καί αί «ΚνχαΙ ιής Μεζαλήψεως εξηγη&εΤσαι είς απλήν φράαιν παρά Καλ.Χιο- 
πίου ίερομονάχου ζοΰ κρηζός εκ Κνδωνίας και ’Ακακίου ζοϋ Διακρούση» αί φε- 
ρόμεναι είς τό «Βιβλίον καλοΰμενον Έκλογαί» (σ. 86 - 134) τό έκδοθέν έν Βε- 
νετίςι τφ 1730 (βλ. ίλ Legrand, Bibliographie Hellenique... au XVIII 
siecle, τόμ. 1, Paris, 1918, άριθ. 195, σ. 228 -229). Πρβλ. καί Κ. Ν. 2 ά θ α, 
Νεοελληνική Φιλολογία, έν Άθήναις, 1868, σ. 409 (ένθα όμως ώς έτος έκδό-
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68 Μ. I. Μανούσακα

κύριχ ως έφημέριος τον ναοΰ των «γιων Ίάσωνος καί Σωσιπάτρου * 9 10. 
”Αν οΰτως έχη το πράγμα, τότε τά έργα ταϋτα είναι έκ των τελευταίων 
τοΰ Βλάχου πονημάτων. Είναι δέ άξιον απορίας πώς, ένφ τά πλεΐ- 
στα των ανεκδότων συγγραμμάτων αΰτοΰ παραδίδονται εις ημάς διά 
πολλών χειρογράφων, τά έν λόγψ έργα δεν είναι άλλοθεν γνωστά καί 
παραδεδομένα,0.

Ενταύθα δεν προτίθεμαι ν’ αναλύσω τό περιεχόμενον τιών δύο 
τούτων συγγραφών, πρόδηλον, άλλως τε και εκ τών επιγραφών αυτών. 
Κάποτε θά χρειασθή νά έκδοθοΰν πάντα τά ανέκδοτα έργα τοΰ Γερα
σίμου Βλάχου καί νά μελετηθη πόθεν οΰτος ηντλησε προς διατυπωσιν 
τοΰ διδακτικοΰ, θεολογικοΰ καί φιλοσοφικοΰ του συστήματος, τοΰ μό
νου ίσως συστήματος κατά τον 17ον αιώνα, τό όποιον δυναται νά συγ- 
κριθή εις πληρότητα προς τό τοΰ Θεοφίλου Κορυδαλέως. Καί τότε τά 
δυο άνευρεθέντα ταΰτα έργα τοΰ Γερασίμου Βλάχου θά ήτο χρήσιμον 
νά συγκριθοΰν προς ανάλογα παλαιότερα αντιρρητικά συγγράμματα, καί 
ιδία προς τό τοΰ Ίωάννου Κανιακουζηνοΰ κατά ’Ιουδαίων καί Μωα
μεθανών", τοΰ οποίου σώζεται καί μετάφρασις εις την καθωμιλημέ- 
νην γενομένη τφ 1635 υπό τοΰ Κρητός Μελετίου Συρίγου ", καί προς

σεως τών «Εκλογών» άναφέρεται τό 1803 αντί τοΰ 1730), Βλ. κιιί τήν έπομέ- 
νην σημείωσιν.

9) Ί. Π α π α δ η μη τ ρ ί ο υ, Ό ναός τών άγιων Ίάσωνος καί Σωσιπάτρου 
Ιν Κερκύρφ, «’Αρχαιολογική Έφημερίς», τόμ. 73 (1934 - 1935), σ. 53 · 55. Βλ. 
καί Τοΰ αΰτοΰ, Ό ζωγράφος Τζάνες εις τήν έκκλησίαν τών άγιων Ίάσω
νος καί Σωσιπάτρου, έν περιοδ. «”Αγ. Ίάσων καί Σωσιπατρος» Κέρκυρας, έτ. 
Β , φύλλ. 8 - 9 τής 28 ’Απριλίου 1955. Ό κ. Παπαδημητρίυυ δημοσιεύει λίαν 
ενδιαφέροντα σημειώματα τοΰ Καλλιοπίου έκ τοΰ υπό τούτου καταστρωθέντος 
κωδικός τοΰ ναοΰ. Κατά τδν κώδικα, ό Καλλιόπιος μετέβη τφ 1670 είς Κεφαλ
ληνίαν καί Ζάκυνθον. Φαίνεται όμως ότι κατά τό 1671 είχεν επανακόμψει είς 
Κέρκυραν.

10) Τών δύο τούτων έργων δεν άναφέρεται χειρόγραφόν τι έν τή καταγρα
φή τών ανεκδότων έργων τοΰ Βλάχου ΰπό Γ. Κ. Σπυριδάκη, ένθ’ άνωτ., 
σ. 93 - 106. Μόνη δέ ή έπιγραφή τοΰ πρώτου, συμπεφυρμένη μάλιστα μετ’άλ
λων συγγραμμάτων, διεαώθη είς τόν έν τφ άρχείφ τής Ελληνικής Κοινότητος 
Βενετίας υποκείμενον παλαιόν (τοΰ 1683) κατάλογον τών έργων τοΰ Βλάχου τόν 
δημοσιευθέντα ΰπό ’Ανδρον. Δημητρακοπούλου καί είτα ΰπό Γ. Κ. Σπυρί- 
δ ά κ η, ένθ’ άνωτ., σ. 90 - 92 (βλ. σ. 92 : «Γερασίμου Βλάχου φιλοσοφικά...5J 
Είς τά τρία βιβλία περί ψυχής, παραφράσεις τε κα· ζητήματα Γερασίμου Φιλαδέλ
φειας κατά Ίονδαίοον»).

") Βλ. περί τούτου Κρουμβάχερ, Ιστορία τής Βυζαντινής Λογοτε
χνίας κατά μετάφρασιν Γεωργ. Σωτήριό δου, τόμος Α', έν Άθήναις, 
1900, σ. 206 - 207.

1!) Βλ. αυτόθι, σ. 207 καί Σπυρ. Π. Λάμπρου, ένθ’ άνωτ , τόμ. Α', σ. 
217 (άριθ. 2573), 363 (άριθ. 3743) καί τόμ. Β', 1900, σ 47 (άριθ. 4294. ι3) καί 
172 (άριθ. 4688).
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Λύο άγνωστη έργα τοΰ Γερασίμου Βλάχου εις Άγιορείτικον κώδικα 09

τά έργα δύο ετέρων Κρητών θεολόγων, ήτοι την «Προς ’Ιουδαίους 
’Απολογίαν» τοΰ Μελετίου Πήγα, την έκδοθεΐσαν τφ 1593 18, κα'ι την 
«Σύντομον Πραγματείαν κατά Ιουδαίων έν απλή διαλέκτφ» τοΰ Κυ
ρίλλου Λουκάριως, την έκδοθεΐσαν τφ 1627 14.

Πριν κλείσω τό παρόν μικρόν μελέτημα, δεν κρίνω ασκοπον νά 
προσθέσω εις τά βιογραφικά τοΰ Γερασίμου Βλάχου και μίαν εΐδησιν 
διαφυγοΰσαν μέχρι τοΰδε την προσοχήν των μελετητών : Εις τον υπό 
Ν. Α. Βέη περιγραφέντα ύπ’ άριθ. 6 κώδικα τής έν Άρ ιανείμ μονής 
των 'Αγίων Θεοδώρων 15, προερχόμενου έκ τής έν Κρήτη μονής τοΰ 
Βροντησίου και περιέχοντα έν δίλλοις και διαφόρους ενθυμήσεις των 
ετών 1648 και 1650 γραφείσας πιθανώς υπό τοΰ βιβλιογράφου τοΰ 
κώδικος Εμμανουήλ Δέπου, αδελφού τού ηγουμένου Σιλβέστρου Δέ- 
που (t 1650), φέρεται, μεταξύ άλλων ενθυμήσεων τού έτους 1648, και 
ή ακόλουθος, μεταξύ τών μηνών ’Ιανουάριου καί Αύγούστου 18:

«rjdοκα τοΰ άφέντ(η) τον πρυδικαδυρ(ο) τοΰ βλάχο ντεοε(νια) 
<Άκτώ^> είπα.

—άντωνίον κεφαλή τοΰ δαμαοκη(νοΰ).
—γεράοιμ(ος) καβαλάρης ςδ λεοντάρ(ι).
—έλεν&έριος επι θρόνου 
—ή κοίμησις τοΰ Χρι(στ)οΰ 
—ϋεόδορ(ος) ςρατηλάτης δλόρΰος 
—κωνσταντΐ(νος) κ(α'ι) ’Ελένη 
—άντώνιος κ(αι) νικόλαος κ(αϊ) ςέφανος
—ηδωκα τοΰ π(ατέ)ρα του Βαοάλον ε[να] νιεσένειο τοΰ ’Ιωσήφ 

τον υμνβφδδν]».

Τό χειρόγραφον ασφαλώς έγράφη, ως προκύπτει έκ πολλών ενδεί
ξεων, έν τφ υπό τών Τούρκων πολιορκουμένφ Χάνδακι τής Κρήτης1’. 
Τά ανωτέρω λοιπόν γραφόμενα περί τού «προδικαδόρο (=ίεροκήρυ-

*’) Βλ. Emile Eegrand, Bibliographie IIellenique....XV - XVI 
siecles, τόμ. 2, Paris, 1885, σ. 88 - 89, άριθ. 200.

“) Βλ. Τοΰ αύτοΰ, Bibliograpliie Hellenique....au XVIIe siecle 
τόμ. 1, Paris 1894, σ. 234 - 237, άριθ. 166.

1δ) Νίκος Ά. Βεης, Κατάλογος τών χειρογράφων κωδίκων της έν Ά- 
ροανείφ Μονής τών ’Αγίων Θεοδώρων, «Έπετηρίς» τοΰ Φιλολογικού Συλλόγου 
Παρνασσού, τόμ. 9 (1906), σ. 55 - 59.

1β) Αυτόθι, σ. 59. Ή ένθύμησις παρελήφθη είτα καί υπό Σ π υ ρ. Π. 
Λάμπρου, ’Ενθυμήσεων ήτοι χρονικών σημειωμάτων συλλογή πρώτη, «Νέος 
Έλληνομνήμων», τόμ. 7 (1910), σ. 191, άριθ. 267.

”) Τούτο παρετηρήθη όρθώς έπ’ έσχάτων καί υπό τού Βασ. Λαουρδα 
έν «Κρητικοίς Χρονικοϊς», τόμ. Ε’ (1951), σ. 236, σημ. 7.
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κος) τοϋ Βλάχο» εις οΰδένα άλλον δυνανται ν5 άναφέρωντσι η είς τον 
ήμέτερον Γεράσιμον Βλάχον καί αποτελούν την πρώτην εΐδησιν ήν έ- 
χομεν περί τουτου ώς ίεροκήρυκος εν Χάνδακι ήδη τφ 1648 ,Η. Άλλ’ 
ή ένθυμησις είναι καί άλλως ενδιαφέρουσα, διότι τά εν αυτή άναφε- 
ρόμενα ώς δοθέντα είς τον Βλάχον ντισένια δεν είναι ή ίχνογραφικά 
προσχέδια άγιογραφικών πινάκων (ίταλ. disegno, βενετ. dissegno), 
τά καί άλλως καλούμενα άνθίβολα, τό πρώτον μάλιστα έξ αυτών, ή 
« Αντωνίου κεφαλή, τον Δαμαακηνοϋ», θά ήτο προφανώς έργον τοϋ 
διάσημου έκ Χάνδακος άγιογράφου Μιχ'αήλ Δαμασκηνού18 *. 
Πιθανώς ό Βλάχος ελαβε τά προσχέδια ταΰτα, ώς καί ό έν συνεχείς* 
άναφερόμενος μοναχός Βασάλος 20, ϊνα τά χρησιμοποίηση προς παραγ
γελίαν φορητών εικόνων ή είκονογράφησιν ναοΰ τίνος.

Μ. I. ΜΑΝΟΥΣΑΚΑΣ

,8) Βλ. Γ. Κ. ΣπυριδάκηΥ, ένθ’άνωτ., σ. 74. Παλαιοτέραν μνείαν 
τοϋ Βλάχου έν Χάνδακι, ώς άπλυΰ όμως ίερομονάχου, αναφέρει ένταϋθ ι 6 
Σπυριδάκης μόνον μίαν, τού έτους 1640.

,8) Γνωστή είναι ή είκών τοϋ 'αμασκηνοΰ ή παριστώσα τόν “Αγιον Αν
τώνιον καί άποκειμένη είς τό έν Άθήναις Βυζαντινόν Μουοεϊον' βλ. Γεωρ
γίου Ά. Σωτηρίου, ‘Οδηγός τσΰ Βυζαντινού Μουσείου ’Αθηνών, έκδ. β\ 
έν Άθηναις, 1931, σ. 83 καί Δ. Σισιλιάνου "Ελληνες άγιογράφοι μετά 
τήν Άλωσιν, ’Αθήναι, 1935, σ. 70.

20) Είς τήν εργασίαν μου «ό ύπ’ άριθ. 1254 παρισινός ελληνικός κώδιξ κα; 
ή χειρόγραφος παράδοσις τών ομιλιών τοΰ Μελετίου Πήγα» τήν δημοσιευθεί_ 
σαν έν «Έπετηρίδι τοΰ Μεσαιωνικού ’Αρχείου» τής ’Ακαδημίας ’Αθηνών, τόμ, 
3 (1951), σ. 3 - 26, έκδίδων (σ. 14) έκ τοϋ κωδικός τούτου αΰτόγραφον σημείω
μα από 29 Μα'ίου 1666 τοϋ πρώην έπισκόπου Σητείας ’Ιωσήφ, είχον προ
τείνει (αυτόθι, σημ. 2) ν άναγνωσθή ώς τελευταία λέξις τής λίαν δυσαναγνώ- 
στου υπογραφής τούτου τό έπόινυμον Βααάλος. Ήδη όχι μόνον ένισχύεται έκ 
τοΰ ανωτέρω σημειώματος τοΰ Έμμ. Δέπου ή άνάγνωσίς μου αυτή, άλλα καί 
καθίσταται πιθανόν ότι ό κατά τό 1666 πρφην Σητείας Ίωσηφ ο Βασαλος και 
ό κατά τό 1648 έν Χάνδακι άπλοΰς είσέτι μοναχός («πατήρ») Βασάλος, όστις 
ένδιεφέρθη νά λάβη τό προσχέδιον ’Ιωσήφ τοΰ Ύμνφδοΰ (ίσως διότι ήτο ομώ
νυμός του) είναι εν καί τό αυτό πρόσωπον.
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